Gedruckt Cramer, Geschichte der Länder Lauenburg und Bütow II S. 11 Nr. 14; Lisch, Urkunden zur 
Geschichte des Geschlechts Behr II B S. 87 Nr. 198; Sello, Geschichtsquellen des Geschlechts Borcke I S. 166 
Nr. 161 (Ausz.).

3550.

1321 Dezember 10 Greifenberg.

Herzog Wartislaw IV. genehmigt den Verkauf des Dorfes Baldebus durch Stoislaw von Carnitz, 
den Caminer Domherrn Wizlaw und die Brüder Nikolaus und Borislaw von Carnitz für 510 Mark 
Wendisch an die Stadt Greifenberg.

Nos Wartizlaus dei gracia Slavie, Cassubie, Pomeranie dux recognoscimus per presentes 
publice protestando, quod contulimus et in hoc scripto conferimus Nicolao et Burizlao fratribus 
dictis de Carnitz eorumque veris heredibus et posteris proprietatem ville Bealdenbuzh cum 
nsufructu, utilitatibus et redditibus, cum iure summo et ymo, libertate, cum omni precaria, 
denariis monete, vectura curruum et cum omni ungeldo, quocumque eciam vocentur nomine, 
et generaliter cum omnibus proventibus, qui de ipsa villa et suis bonis quoquo modo poterunt 
provenire, et cum omni onere cuiuslibet servitutis nobis, nostris heredibus et successoribus in 
perpetuum faciendo et eciam cum omnibus suis agris cultis et incultis, silvis, lignis, pratis, 
pascuis, paludibus, aquis, piscaturis, sicut nunc predicta villa in suis certis metis et terminis 
distincte iacet, perpetuis temporibus pacifice possidendam. Concedimus insuper et damus 
predictis fratribus et suis heredibus et posteris, quod eandem villam cum omnibus condicionibus, 
articulis et prorogativis suprascriptis vendere, obligare ac alienare1) sine difficultate possint 
cenobiis, ecclesiis aliisque personis tam secularibus quam ecclesiasticis, et nos prefatam villam 
extunc ementi vel ementibus presens instrumentum cum condicionibus prerogatiuis supranotatis 
specialiter innovare tenebimur et volumus, nullo prorsus super hoc munere aut precibus 
requisitis. Et quia Stoyzlaus de Carniz et dominus Wizlaus, canonicus Caminensis, Nicolaus 
et Borizlaus ac ceteri sui heredes dictam villam Baldebuz et proprietatem eiusdem cum omni 
usufructu et libertatibus supradictis nostro mediante consensu discretis viris consulibus civitatis 
nostre Griphenbergh pro quingentis et decem marcis denariorum slavicalium rite et rationabiliter 
vendiderunt, nos huiusmodi venditionem necnon empcionem gratam et ratam habentes de 
consilio discretorum nostrorum vasallorum confirmandam duximus et presentibus confirmamus, 
dantes predictis consulibus et civitati nostre predicte Griphenbergh proprietatem dicte ville cum 
omnibus iuribus, proventibus, piscaturis, sicut nunc predicta villa in suis metis iacet, tam in 
stangnis quam in salso mari, ac generaliter cum omnibus utilitatibus nunc presentibus et que 
poterunt in posterum suboriri, eo modo, ut prodictum est, quiete et pacifice in perpetuum 
possidendam, nichil nobis, nostris heredibus seu successoribus in dicta villa ac in omnibus ad 
ipsum pertinentibus amplius reservantes. In cuius rei evidenciam presens instrumentum nostri 
sigilli robore iussimus communiri. Testes sunt dominus Gherardus 2), plebanus in Griphenbergh, 
Henningus de Heydebrake3), Iohannes Troghe de Bandekowe et Nicolaus, filius suus, Ludo de 
Bassevize, Echardus de Dewiz, Henningas Bruseviz, Tiderieus Scerf, milites, Tezlaus de Cirkeviz, 
armiger, et alii quam plures fide digni. Datum et actum Griphenbergh anno domini 
M° CCC0 XXI0, proxima seria quinta ante Lucie virginis.

i) aligenare. Transsumt. 2) Gheradus. Transsumt. 8) Heybrake. Transsumt.

Nach dem Transsmnte von 1321 Dezember 14.

3331.

1321 Dezember 12 Pyritz.

Herzog Otto I. bestätigt die Übertragung des Patronatsrechts der. Kirche zu Schwochow durch die 
Brüder Dietrich, Johann und Otto von Grabow an das Nonnenkloster zu Pyritz.

In nomine domini amen. Otto dei gratia dux Slavorum et Cassubiae necnon dominus in 
Stettin universis, ad quorum notitiam praesens scriptum pervenerit, in domino salutem. Notum 
esse volumus universae nationi tam praesentium quam futurorum, quod nos proprietatem iuris 
patronatus ecclesiae sive parrochiae in villa Swochow pro salute et remedio animarum nostrorum 
progenitorum donavimus conventui et ecclesiae sanctimonialium in Pyritz et in his scriptis 
donamus perpetuis temporibus possidendam. Ne autem nostra hec donatio ab aliquo nostrorum 
successorum violetur, praesentem literam munimine nostri sigilli duximus roborandam. Praeterea 
in hac praesenti litera recognoscimus protestando, quod Theodoricus1), Henningus et Otto fratres 
dicti de Grapow ius patronatus ecclesiae in Swochow ecclesiae sanctimonialium in Pyritz donaverunt 
et coram nobis ad usus praedictae ecclesiae resignaverunt iugiter et perpetuo possidendum. 
Testes huius sunt honorabilis dominus Borchardus, abbas monasterii Colbatz, dominus Lentsin, 
noster prothonotarius, Hinricus Pokelente, Hinricus Brusehaver, milites, Reymarus, Theodericus 
Zacchow et dominus Andreas, nostri capellani, Hermannus et Henningus de Grapow, milites, 
Hermannus de Swochow, Hinricus Riman, praefectus in Piritz, Everhardus et Arnoldus Albus, 
burgenses ibidem, et alii quam plures fide digni. Datum Pyritz anno domini MCCCXXI, in vigilia 
Luciae.

!) Theoricus. Matrikel.

Nach der Pyritzer Matrikel Bl. 27 v im Staatsarchive zu Stettin (Mskr. I 31). Vgl. Urkunde von 1322 
Dezember 29.

3532.

1321 Dezember 13 Stettin.

Herzog Otto I. belehnt die Brüder Johann und Peter von Wussow mit der Bede von 39 Hufen 
und dem Wagendienste in Schönfeld.

In nomine domini amen. Otto dei gratia Slaviae, Cassubiae et Pomeraniae dux universis 
Christi fidelibus, quos audire et videre praesens scriptum contigerit, salutem in eo, qui est 
omnium vera salus. Cautum est re vera et expediens summopere, actus principum scriptis 
autenticis et testium linguis communiri, ne mater erroris oblivio ipsis aliqualiter valeat derogare. 
Sciat igitur praesentium natio et faelix futurorum successio non ignoret, quod de maturo 
fidelium nostrorum consilio dilectis nobis Henninge et Petro fratribus dictis Wussow ipsorumque 
haeredibus triginta novem mansorum precariam tam frugum quam denariorum cum servicio 
curruum in villa Schonenvelde in territorio Stetinensi sita iuncta manu absque aliquo servitio 
contulimus et iusto pheodali titulo conferimus in his scriptis, adi cientes insuper ius commune 
de nostra magnificentia spetiali, quod, si praefatos fratres aut ipsorum veros haeredes separatum 
panem habere contigerit et expensam, propter hoc tamen a nobis et a nostris successoribus 
dicta iuncta manus nullatenus reputabitur separata, imo dictorum fratrum et haeredum eorundem 
alter succedet alteri in precaria praenarrata, prout si in uno mansissent pane pariter et expensa.

Volumus nihilominus universis nostris vasallis, advocatis et offitialibus mandantes et strictius 
iniungentes, ne praedictos fratres Henningum et Petrum impediant aliqualiter omnibus in 
praemissis. In testimonium et evidenciam omnium praedictorum praesentem literam ipsis dari 
iussimus nostro sigillo communitam. Testes huius sunt Ilenningus de Eychstede, laneko de 
Guntersberghe, Henningus Bokemann, Paridam de Wacholte, Henningus et Henningus dicti 
Luchten, milites, Johannes de Brakele, Bernardus Schile, cives. Datum Stettin anno domini 
millesimo trecentesimo vicesimo primo, proxima die dominica post festum beati Nicholai episcopi.

Nach der beglaubigten Abschrift von 1587 in „Registratur Adam Wussowen Lehen und Briese" Bl. 65 
im Staatsarchive zu Stettin (Stett. Arch. P. I Tit. 57 Nr. 15). Diplomatarimn familiae de Wussow Nr. 12 
ebenda (Mskr. I 47).

Regest in v. Eickstedt, Fortsetzung des Familienbuchs der v. Eickstedt (1887) S. 11 Nr. 25.

3333.

1321 Dezember 13 Stralsund.

Fürst Wizlaw III. von Rügen verpfändet für 518 Mark dem Johann Behr jährlich 60 Mark 
von der Bede aus den Dörfern Grammendorf und Zerrentin, sowie aus dessen eigenen Gütern.

Nos Wiz(laus) dei gracia princeps Ruyanorum recognoscimus presentibus protestantes, quod 
fideli nostro Henningho Bern ac suis heredibus obligavimus ac tytulo pignoris posuimus pro 
quingentis et XVIII marcis denariorum slavicalium LX marcarum redditus in nostris bonis 
infrascriptis videlicet in villa nostra Ramalestorp XXVI marcas et in villa Zarrentin V marcarum 
redditus sustulendos aliamque residuam partem, scilicet XXIX marcas, in suis bonis propriis 
de XXIX mansis. De quolibet manso unam marcam de nostra prima precaria super festum 
Martini intimata annis singulis sublevabit. Habebit eciam nomine nostro dictos redditus extorquere 
per capcionem pignoris liberam facultatem. Cum autem per nos vel per nostros heredes dicto 
lo(hanni) vel suis heredibus pretacta summa fuerit persoluta, dicti nostri redditus ad nos et 
nostros heredes libere revolventur. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est 
appensum. Actum et datum Lundis anno domini M°CCC°XXI°, in die Lucie virginis.

Nach dem Codex Rugianus Bl. 22 Nr. 75.

Gedruckt Lisch, Urkunden zur Geschichte des Geschlechts Behr II B 88 Nr. 199; Fabricius IV 4 S. 62 
Nr. DXCIX (833).

3554.

1321 Dezember 13 Stralsund.

Fürst Wizlaw III. von Rügen verleiht dem Stralsunder Bürger Gerhard Osfenreh den Hof 
zu Altefähr, den Johann von Gnoien besessen hatte.